
Charita Holešov
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015





Člověk nemůže žít bez lásky. 
Je sám sobě nepochopitelnou bytostí a jeho životu chybí 

smysl, nepozná-li lásku, nesetká-li se s ní, nezakusí-li ji, ne-
přivlastní-li si ji nějak a neprokazuje-li ji aktivně druhým. 

(sv. Jan Pavel II.)



4 OBSAH

Úvodní slovo ředitele, podpora od zřizovatele ....................... 4

Základní údaje .................................................................................... 5

Charitní ošetřovatelská služba ...................................................... 6

Charitní pečovatelská služba ......................................................... 8

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ....................  11

Půjčovna kompenzačních pomůcek ......................................... 14

Pastorační a dobrovolnická služba ...........................................  15

Hospodaření Charity Holešov za rok 2015 .............................. 23

Výrok auditora ..................................................................................  25

Výkaz zisku a ztráty ......................................................................... 28

Rozvaha ............................................................................................... 32



5FOTKY Z AKCÍ



6 ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE

Vážení a milí přátelé 
a podporovatelé charitního díla, představitelé místních samospráv, občané Holešova, okol-
ních obcí a uživatelé našich služeb.

Máme za sebou další rok s jehož důležitými momenty bych Vás rád seznámil. Nejrůz-
nějších akcí  a aktivit bylo skutečně mnoho. Zmínil bych však jen ty nejdůležitější. 

Kolektiv zaměstnanců naší Charity se rozrostl o 3 nové registrované zdravotní sestry Cha-
ritní ošetřovatelské služby. Dvě registrované zdravotní sestry kolektiv zaměstnanců na vlastní 
žádost opustily. Z důvodu odchodu vedoucí SAS pro rodiny s dětmi na mateřskou dovolenou 
byla do této služby přijata nová sociální pracovnice. Třetím rokem v Charitě Holešov působí 
pastorační asistentka a koordinátorka dobrovolníků v jedné osobě.  Její přítomnost už přináší 
své ovoce, což je vidět jak v organizaci a koordinaci jednotlivých akcí, v návštěvách klientů na-
šich služeb, tak i při jiných činnostech, kde svou činností doplňuje ostatní zaměstnance Charity. 

Těší mě, že se nám podařilo v roce 2015 získat finanční dotaci od VDV Nadace Olgy 
Havlové. Za získané finance jsme pořídili nové kompenzační pomůcky pro potřebné kli-
enty. Vydařené a úspěšné byly i nově uspořádané akce, kterými byla např. Pouť pro méně 
mobilní, která se konala na Sv. Hostýně nebo letní prázdninová nabídka pro děti s názvem 
„Cesta kolem světa s Vincentem – Týden letních aktivit“.

Na podzim loňského roku jsme věnovali čas přípravě poskytování nové služby sociální 
prevence Nízkoprahového klubu Coolna, která začala být poskytována od 1. 1. 2016. Pří-
prava spočívala v hledání vhodných prostor, pracovníků a finančních prostředků tak, aby 
následně mohla být služba zaregistrována na Krajském úřadě Zlínského kraje.

Zřizovatelem Charity Holešov je od roku 1992 Arcibiskupství olomoucké a podporuje 
nás zejména pracovní pozicí Pastorační asistentky. Mé poděkování směřuje k představite-
lům Města Holešova a obcí Mikroregionu Holešovsko, kteří naši činnost finančně podpořili. 
Vedení Města Holešova děkuji za možnost využívání odpovídajících prostor, které slouží 
jednotlivým službám naší Charity a uživatelům. 

Za velmi dobrou spolupráci a vstřícnost děkuji kněžím v Holešově a okolních farnos-
tech a rovněž pracovnicím Římskokatolické farnosti a Centra pro rodinu v Holešově. Díky 
jejich vstřícnosti smíme zdarma využívat prostory domu U svatého Martina jak při TKS, tak 
při přednáškách či kurzech. Také děkuji všem dobrovolníkům, kteří nám nezištně pomá-
hali při několika akcích. Díky patří uživatelům, kteří využívali v loňském roce našich služeb 
a i nadále v nás vkládají svou důvěru.

Na konci chci poděkovat zaměstnancům Charity Holešov, jak těm stávajícím, tak také 
těm, kteří v naší organizaci již nepracují. Dík patří Vám všem, kteří citlivě vnímáte potřebné 
občany v našem okolí. 

Přeji vše dobré v roce 2016            

         Mgr. Milan Jelínek
ředitel Charity Holešov



7ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Název a sídlo organizace: Charita Holešov, Tovární 1407, 769 01 Holešov
Telefon: 573 398 468 (ředitelství)
E-mail: info@holesov.charita.cz         
Internetové stránky: http://www.holesov.charita.cz 

Statutární zástupce:  Mgr. Milan Jelínek
(ředitel)

IČ: 47930063
DIČ: CZ47930063
Bankovní spojení: 153271952/0300
Registrace na MK ČR: dle zákona č. 308/1991 Sb.
 zařazení do rejstříku 30. 10. 1996
Trvání činnosti: od 1. 3. 1992
Území působnosti: Zlínský kraj   
Počet zaměstnanců: k 31. 12. 2015 (hlavní pracovní poměr: 23)  

                                                                                      
Charita Holešov obnovila svoji činnost v březnu 1992. Je součástí Arcidiecézní cha-

rity Olomouc, Charity Česká republika a od roku 1995 je SČKCH řádným členem celosvě-
tové organizace Caritas internationalis.

OBLAST PŮSOBNOSTI CHARITY HOLEŠOV



8 CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA

Vrchní sestra: Bc. Zdenka Orálková                         
Adresa:  Tovární 1407, 769 01 Holešov
Telefon:  573 398 468                                                         
Mobil:  604 582 621
E-mail: chos@holesov.charita.cz

Charitní ošetřovatelská služba je zdravotnická služba, která zajišťuje odbornou zdra-
votní péči o klienty v jejich vlastním domácím prostředí. Péče je indikována praktickým 
lékařem a je plně hrazena zdravotními pojišťovnami, se kterými je uzavřena smlouva 
o poskytování péče.

Ošetřovatelskou péči zajišťovalo 5 zdravotních sester, zaměstnaných na stálý pra-
covní poměr a 6 zdravotních sester, které se vystřídaly v průběhu roku, s nimiž byla uza-
vřena dohoda o provedení práce, nebo dohoda o pracovní činnosti. 

Všechny zdravotní sestry jsou registrované, tzn. že mají osvědčení k práci bez od-
borného dohledu.  Zdravotní péče je prováděna formou ošetřovatelského procesu, kte-
rý je základem pro kvalitní individualizovanou ošetřovatelskou péči. 

Ošetřovatelská služba je poskytována v  pracovní dny v  době od 6.30 do 15.00, 
na doporučení a pokyn lékaře je služba dostupná i mimo pracovní dobu a přes 
víkendy.

Cílem zdravotní služby je zajistit a poskytovat péči klientům v  jejich domácím pro-
středí, zamezit vzniku komplikací při základním onemocnění, podporovat soběstačnost 
klienta, ulevit od bolestí, zajistit důstojné a klidné umírání, to vše v  úzké spolupráci 
s praktickým lékařem. 

Zdravotnické výkony prováděné zdravotními sestrami v domácím prostředí:
• sledování fyziologických funkcí, 
• příprava a aplikace inzulínu a injekcí,
• odběry biologického materiálu
• ošetřování chronických ran a stomií,
• cévkování a ošetřování permanentních katétrů,
• nácvik soběstačnosti a sebeobsluhy,
• edukace klientů a jejich rodinných příslušníků.

Ošetřovatelská péče je poskytována klientům na území města Holešov a v obcích 
Količín, Třebetice, Alexovice, Ludslavice, Kurovice, Zahnašovice, Míškovice, Lechotice. 
Žeranovice, Horní Lapač, Martinice, Přílepy, Žopy, Dobrotice, Jankovice, Prusinovice, Tu-
čapy, Bořenovice, Pacetluky, Roštění, Kostelec u Holešova, Karlovice, Němčice, Rymice.



9CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA

Smlouvy o poskytnutí zdravotní péče máme uzavřeny s těmito pojišťovnami:
• Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR – 111                             (410 klientů)
• Vojenská zdravotní pojišťovna ČR – 201                                (10 klientů)
• Česká průmyslová zdravotní pojišťovna  – 205                     (34 klientů)
• Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR – 211              (35 klientů)
• Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna – 213       (28 klientů)
• Oborová zdravotní pojišťovna – 207                                      (6 klientů)

Celkový počet provedených návštěv u klientů – 3 640. 
Celkový počet ošetřených klientů – 321, (mužů 99, žen 222)  
z toho 2 klienti do 19 let, 23 klientů do 65 let a 296 klientů nad 65 let.



10 CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA (CHPS)

Vedoucí: Eva Relichová, DiS.
Adresa:  Novosady 1597, 769 01 Holešov
Telefon:  573 399 860, 
Mobil:  737 170 936
E-mail: chps@holesov.charita.cz  

 
Posláním Pečovatelské služby Charity Holešov je umožnit obyvatelům Holešova a mi-
kroregionu Holešovsko zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí, ve kterém jsou 
zvyklí žít a mají zde své zázemí. Uživatelům poskytujeme péči a podporu v jejich domác-
nosti nebo v  prostorách Domů zvláštního určení (dříve DPS). Uživatelům pomáháme 
v oblasti zajištění péče o vlastní osobu a zajištění chodu domácnosti. 

Cílovou skupinou Pečovatelské služby Charity Holešov jsou občané Holešova a mikro-
regionu Holešovsko. Služby poskytujeme lidem starším 18-ti let (dospělí, mladší a starší 
senioři), jejichž zdravotní stav nebo sociální situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Ovšem 
služby nemůžeme poskytnout lidem, kteří by vyžadovali od Pečovatelské služby trvalý 
dohled – celodenní péči.
Cíl pečovatelské služby: pomoct zajistit uživatelům takové podmínky, aby byly zacho-
vány jejich zvyky, denní režim, dosavadní vztahy v rámci místní komunity, rytmus života. 
Prostředkem k dosažení tohoto cíle je poskytnutí úkonů, na které již uživatelovy vlastní 
síly nestačí.

Kritériem odmítnutí zájemce o službu je případ, kdy:
• žadatel žádá o službu, kterou neposkytujeme, a to i s ohledem na vymezení okruhu 

osob v registru poskytovatelů soc. služeb,
• je naplněná kapacita poskytované služby,
• žadatel nesplňuje podmínky cílové skupiny
• žadateli, který žádá o poskytnutí soc. služby, jsme vypověděli v době kratší než 6 mě-

síců před touto žádostí smlouvu o poskytnutí téže soc. služby z důvodu porušování 
povinností vyplývajících ze smlouvy.



11CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA (CHPS)

Rozsah poskytování sociální služby:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
• pomoc při osobní hygieně – celková koupel,
• poskytnutí stravy – dovoz obědů, příprava a podání jídla,
• pomoc při zajištění chodu domácnosti - nákupy, pochůzky (zajištění dovozu léků), 

úklid, mytí oken, praní a žehlení prádla,
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.

Ceny za tyto služby jsou v souladu s vyhláškou 505/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Při poskytování služby se řídíme Kodexem Charity Česká republika a v něm popsa-
nými hodnotami a zásadami. Ve vztahu k uživatelům jsou to zejména:
• respektování lidské důstojnosti a jedinečnosti, 
• podpora samostatnosti – pracovní postupy jednotlivých úkonů jsou individualizová-

ny – neděláme vše místo uživatele, ale jen to, na co mu vlastní síly nestačí. Snažíme se 
hledat uživatelovy přednosti a ne jeho nedostatky.

• celková nestrannost – nestraníme uživateli, ani členům jeho rodiny.

Další principy poskytování Pečovatelské služby
• respektování soukromí klienta, individuality – důležitou součástí této zásady je doho-

da mezi poskytovatelem služby a uživatelem o rozsahu poskytované péče,
• pružné reagování pracovníků na požadavky uživatelů při poskytování služby.

Pečovatelská služba je poskytována v pracovních dnech od 6.30 do 15 hod. na zá-
kladě písemné smlouvy mezi uživatelem a poskytovatelem v jeho domácím prostředí, 
v případě potřeby i ve večerních hodinách, o víkendech a svátcích. Péče se provádí za 
úhradu dle platného ceníku (je přílohou ke smlouvě, která je s uživatelem uzavřena).               



12 CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA (CHPS)

Službu zajišťuje tým pečovatelek, které splňují požadavky Zákona o sociálních služ-
bách – tj. mají osvědčení o absolvování pečovatelského kurzu. Účastní se také seminářů 
v rámci dalšího vzdělávání.

V průběhu roku 2015 využilo pečovatelskou službu celkem 212 uživatelů (59 mužů, 
153 žen). Pečovatelská služba byla poskytnuta v terénu města Holešov a jeho místních 
částech 170 uživatelům, v okolních obcích (viz tabulka). Nejvíce frekventovanou služ-
bou byl rozvoz a donáška obědů, dále pak nákupy a pochůzky, koupel v domácnosti, 
příprava a podání jídla a běžný úklid a údržba domácnosti. 

Obec Počet uživatelů Obec Počet uživatelů

Bořenovice 2 Pacetluky 2

Jankovice 1 Prusinovice 1

Kostelec u Hol. 6 Přílepy 4

Lechotice 1 Roštění 3

Ludslavice 2 Rymice 6

Martinice 1 Třebětice 3

Míškovice 2 Zahnašovice 2

Němčice 2 Žeranovice 4

VĚKOVÁ STRUKTURA UŽIVATELŮ:

věk 27–64 let 14

věk 65–80 let 68

věk nad 80 let 130



13SAS PRO RODINY S DĚTMI

Vedoucí: Pavlína Janečková, DiS. (do 28. 2. 2015), 
 Gabriela Botosová, DiS. (od 1. 3. 2015)
Adresa: Tovární 1407, 769 01 Holešov
Telefon: 573 398 468
Mobil:  737 484 565
E-mail: sas@holesov.charita.cz

Poslání:
Posláním sociálních pracovníků Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi Charity 
Holešov (dále jen SAS) je poskytnout pomoc a podporu rodinám, které se ocitly v ne-
příznivé životní situaci, rodinám sociálně znevýhodněným a rodinám ohroženým sociál-
ním vyloučením. Svoji podporu a pomoc poskytuje soc. pracovník SAS terénní formou, 
tzn., v přirozeném prostředí rodiny, v její domácnosti, a to zcela bezplatně a na základě 
dobrovolnosti ze strany uživatelské rodiny.

Podpora a pomoc spočívá především: v předávání informací přispívajících k řešení 
nepříznivé sociální situace uživatelů, podpora při vyřizování běžných záležitostí, podpo-
ra při výchově a vzdělávání dětí, podpora při vedení domácnosti uživatele, podpora při 
kontaktu se společenským prostředím či podpora při nácviku zvyšování všech kompe-
tencí rodičů, které jsou potřeba v běžném životě rodiny.

Cílová skupina:
Soc. pracovník SAS nabízí svoji pomoc a podporu v Holešově a Mikroregionu Holešov-
sko rodinám s dětmi do 18ti let, které se ocitly v nepříznivé životní situaci.

Cíle:
Hlavním cílem služby SAS je rodina, která je schopna samostatně zvládat nástrahy kaž-
dodenního života a je schopna svým dětem zajistit dle svých schopností a možností 
zdravé prostředí pro jejich výchovu, vzdělávání a rozvoj.
Minimálním cílovým stavem služby SAS je udržení sociální situace rodiny a zastavení 
případného zhoršování sociální situace rodiny.
Optimálním cílovým stavem je zlepšení životní úrovně rodiny, zvýšení sociálních doved-
ností členů rodiny tak, aby naše podpora a pomoc již nebyly potřebné.

Cíle služby SAS vzhledem k uživatelům:
• posilovat soběstačnost uživatele tím, že mu poskytneme důležité informace přispíva-

jící ke zdárnému řešení jeho nepříznivé situace
• podporovat a motivovat uživatele k  aktivnímu a zodpovědnému řešení nepříznivé 

rodinné situace
• seznamovat uživatele s případnými důsledky, které mohou nastat při řešení nepřízni-

vé rodinné situace



14 SAS PRO RODINY S DĚTMI

• podporovat uživatele k  zabezpečení vhodného prostředí pro zdravý vývoj dětí, 
včetně podpoření pravidelné školní (předškolní) docházky a vhodného prostředí 
pro studium

• preventivně předcházet možnému sociálnímu vyloučení rodiny
• postupně snižovat závislost uživatele na službě a ostatních systémech sociální pomoci 
• snažit se o samostatnost a nezávislost v jednání a chování uživatele k dosažení jeho 

cílů a potřeb
• podporovat uživatele k zachování zdravého fungování rodiny

Rozsah poskytování sociální služby:
1. Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• pomoc a podpora při školní přípravě dětí
• motivace k řádné docházce dětí do MŠ a ZŠ
• vedení k hospodaření s financemi
• motivace rodičů k zajištění volnočasových aktivit pro své děti 

2. Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• doprovod dětí s rodiči k lékaři či do školského zařízení

3. Sociálně terapeutické činnosti 
• podpora sebevědomí rodičů při hledání zaměstnání či kontaktu s institucemi pro-

střednictvím nácviku různých typů jednání a pohovorů  

4. Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních zá-
ležitostí 

• pomoc, podpora a doprovod při vyřizování osobních dokladů, sociálních dávek či no-
vého zaměstnání

• spolupráce při řešení situace s orgánem sociálně-právní ochrany dětí

Zásady poskytování služby:
Při poskytování služby se řídíme Kodexem Charity Česká republika a v něm popsanými 
hodnotami a zásadami. Ve vztahu k uživatelům jsou to zejména:
• respektování lidské důstojnosti a jedinečnosti – každý člověk je jedinečný a má 

svoji neopakovatelnou lidskou hodnotu a důstojnost, své náboženské vyznání, poli-
tické názory apod. Snažíme se toto plně respektovat.

• podpora samostatnosti – službu poskytujeme takovým způsobem, abychom u uži-
vatele podporovali aktivní přístup k řešení své situace a zároveň aby nebyl uživatel na 
službě závislý; snažíme se hledat uživatelovy přednosti a ne jeho nedostatky.

• respektování svobody volby – bereme vždy ohled na svobodnou vůli a rozhodnutí 
uživatele a zároveň ho vedeme k přijetí zodpovědnosti za svou volbu.



15SAS PRO RODINY S DĚTMI

• celková nestrannost – vůči uživateli, členům jeho rodiny a pracovníkům jiných zú-
častněných institucí se chováme nezaujatě. To znamená, že se na situaci díváme ob-
jektivně a nestraníme jedné či druhé straně.

• mlčenlivost – všechna sdělení uživatele jsou důvěrná a bez jeho souhlasu nebudou 
předány nezúčastněným osobám.

Pracovní doba:
Pracovní tým tvoří dvě sociální pracovnice, které mají celkem 1,75 úvazku a své služby 
rodinám poskytují v této pracovní době:
Pondělí a Středa: 7.00–17.00 hod. 
Úterý a Čtvrtek 7.00–15.00 hod. 
Pátek 7.00–13.30 hod. 

Zájemci o službu mohou pracovnice oslovit prostřednictvím mobilních telefonů,  
e-mailem nebo osobně v sídle Charity Holešov či prostřednictvím sociálních pracovnic 
Oddělení sociálně právní ochrany dětí – OSPOD.

V období 1. 1. –31. 12. 2015 byla služba financována z finančních prostředků Zlínského 
kraje a dotace Města Holešova.

Za rok 2015 spolupracovala služba se 17 rodinami, kterým bylo poskytnuto celkem 631 
intervencí.

Ilustrační foto



16 PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

Pracovnice půjčovny 
kompenzačních pomůcek: Stanislava Neradilová
Telefon:  573 398 468 
Mobil:  734 435 318
E-mail:  pomucky@holesov.charita.cz

Charita Holešov zapůjčuje zdravotní a kompenzační pomůcky. 

Doba vypůjčení: od pondělí do pátku od 8.00 do 9.00 a od 12.30 do 13.30 hod. 
Mimo pracovní dobu je možná výpůjčka kompenzační pomůcky pouze po domluvě 
s pověřenou pracovnicí. Pomůcky jsou zapůjčovány na základě písemné smlouvy, jejíž 
součástí je také ceník. Charita Holešov nabízí celou škálu různých zdravotních a kom-
penzačních pomůcek.  K nejčastěji zapůjčovaným patří invalidní vozíky, zdravotní po-
stele, sedačky do vany, chodítka a klozetové židle. 

Cílem je: aby tyto pomůcky umožnily klientům setrvání v jejich domácím prostředí, bez 
nutnosti hospitalizace v některém zdravotnickém nebo sociálním zařízení. 

V roce 2015 zažádala Charita Holešov vypsáním projektu z programu „Senior“ o pří-
spěvek na Nadaci Olgy Havlové – Výbor dobré vůle. Cílem získání financí z tohoto pro-
jektu bylo rozšíření sortimentu kompenzačních pomůcek pro osoby se sníženou soběstač-
ností nebo s tělesným handicapem a umožnit jim tak zlepšit podmínky rekonvalescence či 
domácí léčby. Protože rok od roku přibývá klientů, kteří půjčovnu kompenzačních pomů-
cek na Charitě Holešov využívají, bylo nutné navýšit počet alespoň některých pomůcek. 
Celková suma za nákup pomůcek se vyšplhala na 30 000 Kč, tato částka byla schválena. 
Zakoupeny byly tyto pomůcky: 1 elektrická polohovací postel a 3 invalidní vozíky.

Z finančních prostředků Tříkrálové sbírky byl pořízen repasovaný schodolez, který na-
bízíme také k zapůjčení. 



17PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

Past. asistent:   Leona Machálková 
Adresa:  Tovární 1407, 769 01 Holešov
Telefon:  573 398 468
Mobil:  733 741 907
E-mail:  pastorace@holesov.charita.cz

Pastorační asistent nabízí a zprostředkovává duchovní službu pro uživatele služeb 
Charity: návštěvy a rozhovory, zprostředkovává kontakty na kněze, zprostředkovává 
přijetí svátostí. Zajišťuje pastorační službu v Charitě. Spolupracuje s farnostmi, kněžími  
a katechety. Setkává se s kněžími v děkanátu.

Cílová skupina:
Služby poskytujeme všem lidem bez rozdílu věku. 

Poslání služby:
Charita je organizací, jejímž zřizovatelem je katolická církev, proto je nezbytnou součástí 
jejího života a posláním i pastorační práce. Aby komplex poskytovaných služeb byl uce-
lený, nestačí pouze zajistit potřeby hmotné či tělesné, ale je potřeba myslet i na duchov-
ní stránku každého člověka. Charita tak ve své činnosti nenásilnou formou zohledňuje 
křesťanský rozměr své práce.

Jak zajistit službu: 
Po telefonické domluvě může službu doporučit a zajistit rodinný příslušník, samotný 
zájemce nebo kněz.

Kdy poskytujeme služby:
Po domluvě je možná změna, jinak v čase od pondělí do pátku od 8.00–12.00 hod. 

Poskytované služby za rok 2015:
• podpora duchovního rozměru Charitní práce,
• zajišťování Charitních bohoslužeb a pobožností, 
• individuální pastorační pohovory s klienty Charity Holešov,
• modlitba za Charitu,
• realizace přednášek a besed pro farnost i veřejnost,
• podpora spolupráce mezi Charitou a farnostmi, 
• propagace Charitní práce ve farnostech,
• spolupráce s Centrem pro rodinu děkanátu Holešov,
• spolupráce s kněžími, předávání informací o činnosti Charity Holešov. 



18 PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

Koordinátor dobrovolníků: Vyhledává, získává a koordinuje dobrovolníky a rozvíjí 
práci s nimi. Zajišťuje akce – Humanitární sbírka šatstva, Den Charity atp. Organizuje 
Tříkrálovou sbírku, Postní almužnu, Den zdraví a akce Charity či koncerty. Zajišťuje PR 
s médii a veřejností. 

Poslání služby:
Zapojení dobrovolníků do přímého kontaktu s klienty vnáší do sociálních služeb lidský pr-
vek, svou činností dobrovolníci přispívají k naplnění poslání organizace a k celkovému zkva-
litnění poskytované sociální služby. Pokud má být činnost dobrovolníků  přínosem, je třeba, 
aby se jim určitá osoba v organizaci věnovala a jejich dobrovolnickou činností je provázela.

• Tříkrálová sbírka 
• Křížová cesta za Charitu
• Postní almužna
• Jarní sbírka šatstva
• Týden jarních aktivit 
• Přednáška „Haiti – perla Karibiku“
• Noc kostelů 2015
• Týden letních aktivit 
• Pouť méně mobilních na sv. Hostýn

• Den Charity – na sv. Hostýně
• Humanitární sbírka šatstva – podzim
• Národní potravinová sbírka 2015
• Přednáška Ukrajina – pohledem kněze, 

rodilého Ukrajince
• Adventní tvoření 
• Vánoční balíček na Ukrajinu
• Příprava Tříkrálové sbírky 2016

V roce 2015 se tyto služby zapojily nebo přímo organizovaly akce:

Právě při mnoha z výše uvedených akcí je spolupráce více lidí nezbytná, a proto jsme 
velmi rádi a děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám byli a jsou jakkoliv nápomocni. 

Krásná a letitá spolupráce je s  dobrovolnicemi při sbírkách šatstva, nejvíce dob-
rovolníků máme při jednorázové akci - Tříkrálové sbírce. Nově vzniklá je spolupráce se 
studenty dobrovolníky ze Střední policejní školy Ministerstva vnitra v Holešově. Několik 
mladých lidí zase pomáhalo při akcích pro děti – Týdne jarních či letních aktivit, nad 
kterým má záštitu Centrum pro rodinu v Holešově.

Týden jarních aktivit



19PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015

Již v pátek, 9. ledna jste mohli v ulicích města 
vidět kočár se třemi králi. Objížděli hlavně firmy 
a úřady, aby poselství a požehnání bylo i v těchto 
prostorách. Tříkrálová sbírka byla pak realizována 
v sobotu, den po té. Změna oproti všem předcho-
zím rokům byla hlavně pro organizátory. Známé 
a léty využívané zázemí v domě U sv. Martina totiž 
nebylo možné z důvodu jeho rozsáhlé rekonstruk-
ce použít. Sjednány byly proto náhradní prostory 
v přízemí 2. ZŠ v Holešově, dvě místnosti školního 
klubu a oddělení školní družiny. 

Sraz koledníků byl 7.30 hodin ve škole, kam při-
šli i zástupci města. Po organizačních náležitostech 
a snídani se seřadil průvod, který se vydal okolo ná-
mětí do kostela Nanebevzetí Panny Marie.  

Zde po krátkém přivítání ředitele Charity v Ho-
lešově Mgr. Milana Jelínka a milých slovech pana 
starosty Mgr. R. Seiferta se ujal slova otec děkan 
Jerzy Walczak, který po krátkém čtení a přímlu-
vách požehnal křídy a na závěr udělil požehnání 
i všem přítomným. Koledníci se vydali na cesty. 
Zpočátku jistě nebylo příjemné chodit v dešti, ale 
po hodince se počasí umoudřilo a déšť ustal. Po 
návratu zpátky už všechny prokřehlé koledníky 
čekala teplá polévka, párky a něco milého na pa-
mátku. Tímto jim ještě jednou velmi děkujeme.

Obec Výtěžek

Bořenovice 4 722,-

Holešov 210 101,-

Horní Lapač 11 650,-

Jankovice 11 130,-

Kostelec u Holešova 22 254,-

Kurovice 8 620,-

Ludslavice 19 352,-

Martinice 19 928,-

Němčice 7 398,-

Pacetluky 7 830,-

Prusinovice 34 485,-

Přílepy 28 778,-

Racková 25 778,-

Roštění 15 790,-

Rymice 20 000,-

Třebětice 10 216,-

Zahnašovice 15 781,-

Žeranovice 26 730,-

Celkem 500 543,-



20 PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

Za zdar akce se zasloužilo mnoho dobrých lidí. TKS 2015 čítala přes 160 dětí – koled-
níků a 76 vedoucích, kteří se vydali koledovat, bylo zapojeno více jak 12 dobrovolníků, 
kteří pomáhali s organizací v okolních obcích i přímo v Holešově.  Děkujeme ředitelství 
2. ZŠ v Holešově za bezplatné zapůjčení prostor, kde jsme mohli mít zázemí. Starostům 
okolních obcí za spolupráci při organizaci před samotnou sbírkou a také po ní. Skautům 
z Holešova, že se opět zapojili do sbírky nebo pomohli s organizací. Naše velké díky patří 
samozřejmě také sponzorům, pekárně Svoboda-Březík za vynikající koláčky a rohlíky, 
firmě Wastex za přísun vitamínů v podobě ovoce, malou sladkostí přispěla firma Nestlé 
a firmě Jospo za polévky a párky.

POSTNÍ ALMUŽNA 2015

Postní almužna je pastorační aktivitou 
úzce navázanou na postní dobu a k ní neod-
myslitelně patřící almužnu a péči o potřebné. 
Lidé během postní doby do schránky, kterou si 
mohou vyzvednout v kostele, vkládají finanční 
prostředky, které ušetřili odříkáním si během 
půstu.

Celkem se rozdělila částka 36 710,- a po-
mohlo se tak rodinám s  dětmi, jednotlivcům 
i skupinám v obcích Kostelec u Holešova, Roš-
tění, Prusinovice, Žeranovice a Holešov.

Kurovice 1 734,00   

Kostelec - Roštění 2 161,00   

Prusinovice – Pacetluky 2 880,00   

Prusinovice 4 660,00   

Žeranovice 5 372,00   

Ludslavice 4 332,00   

Holešov 8 792,00   

Rymice 3 108,00   

Třebětice 1 500,00   

Kostelec u Holešova 2 171,00   

SBÍRKY ŠATSTVA 2015 – NA JAŘE A NA PODZIM      

V roce 2015 proběhly celkem 2 sbírky šatstva, na jaře a na podzim. Jarní sbírka šat-
stva nebyla tak úspěšná, jako ta podzimní, kdy se vybralo neuvěřitelných 3 509kg oble-
čení. Přinesené věci byly tříděny a dávány do pytlů a také váženy. Sbírky probíhaly vždy 
od pondělí do pátku.

V  pátek v  13.00 dojelo nákladní auto a za chvíli poté přišla skupina smluvených 
dobrovolníků – studentů ze střední policejní školy i se svými vychovatelkami. A to se 
začaly dít věci! 

Sešlo se 20 párů silných rukou, ale především veselé mysli, dobrého srdce s myšlen-
kou pomoci.  Během chvilky naskládali studenti pytle do auta a s koordinátorem svozu 
z firmy Dimatex jelo ještě pár dobrovolníků do Štípy, kde byl náklad vyložen. Takhle se 
auto otočilo celkem třikrát. 

Celkem se vybralo 365 pytlů, ať už oblečení, nebo ubrusů, závěsů, povlečení apod., 
což bylo váhově neuvěřitelných  3 509kg. 



21PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

PLETENÍ PRO DĚTI Z INKUBÁTORŮ

(Pro představu Vás – čtenářů, jednalo se o téměř 3 plně naložená nákladní auta). Co 
dodat? Poděkovat.

Děkujeme Českému zahrádkářskému svazu za poskytnutí prostor, našim dobro-
volnicím za neutuchající energii a laskavost, se kterou nám vždy pomáhají, studentům 
Střední policejní školy Ministerstva vnitra i jejich paním vychovatelkám za obrovskou 
pomoc a samozřejmě Vám – dárcům. 

Pletené čepičky a ponožky jsou významným pomocníkem při udržení tělesné teploty 
miminek v inkubátoru. 

Drobounké zboží nikdo sériově nevyrábí a bez pletených čepiček a ponožek by se 
nedonošené a novorozené děti neobešly.

Ve spolupráci s občanským sdružením „Mámy pro mámy“ a dvěma dobrovolnice-
mi, které pletou či háčkují z přinesených klubek vlny výsledné oblečky, jsme již předali 
dvě krabice napletených ponožek a čepiček. Koordinátorkou pro Zlínskou nemocnici je 
paní Radka Kratochvílová – „dobroteta“ pro Zlínský kraj. Tato akce je nepřetržitá a stále 
pokračuje!!!

Nebojte se, přidejte se a pomozte nám.

V září se konal tradiční Den Charity, který byl hlavně dnem společného setkání všech 
zaměstnanců. Vše se odehrávalo na nedalekém poutním místě – sv. Hostýně. Program 
zahrnoval mši svatou slouženou P. Markem Výletou, netradiční prohlídku baziliky zevnitř  
i zvenku, zdola i seshora i s výkladem. Vystoupali jsme tak až ke zvonům a překonali strach 
a vylezli na střechu toho-
to chrámu. Protože bylo 
krásné počasí, otevřel se 
nám kouzelný výhled do 
krajiny. Také vyprávění  
o tom, jak se nové zvony 
slavnostně světily a poté 
instalovaly na své nynější 
místo bylo zajímavé. Ten-
to den jsme si opravdu 
moc pěkně užili a obo-
haceni a duchovně nala-
děni se v radostné náladě 
vraceli domů. 

DEN CHARITY NA SV. HOSTÝNĚ

Prohlídka kůru a tzv. „cymbelsternu“ na varhanách



22 PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

Děkanát Holešov ve spolupráci s Charitami Holešov a Bystřicí p. H. uskutečnil ve 
čtvrtek 17. září Pouť pro méně mobilní. Byl zajištěný svoz i rozvoz poutníků odkud bylo 
potřeba a pracovníci Charit zajistili speciální vozy pro přepravu vozíčkářů. Nechyběl ani 
doprovod zdravotní sestry.

Na pouť se v tento nádherný, prosluněný den vydalo celkem 43 poutníků, z obcí 
Třebětice, Količín, Rymice, Holešov, Loukov a Bystřice p. H.

Společně se všichni sešli před bazilikou poutního místa, za pomoci ochotných dob-
rovolníků, pánů řidičů, pracovníků Charit i svých doprovodů se přesunuli na mši svatou. 
Kostel byl plný lidí, protože dojeli také poutníci z Tvarožné Lhoty a okolí. Po mši byla 
možnost projít si chrám, zapsat si úmysly mše svaté a také si koupit ve stánku něco 
dobrého. Následný program pak probíhal v Jurkovičově sále, kde bylo vytvořené zázemí 
s občerstvením v podobě koláčků, kávy či čaje. Nechybělo vlídné slůvko od otce děkana 
a milá přednáška o poutním místě od průvodkyně Veroniky. 

Vše se zakončilo focením, 
poděkováním a společnou mod-
litbou. Cesta domů byla veselá, 
prozpívaná mariánskými písněmi 
a povídáním si zážitků, vždyť pro 
mnohé to byla návštěva tohoto 
místa po mnoha letech! 

Doufáme, že tato pouť se stane 
pravidelnou. 

Děkujeme všem, kdo přispěli 
pomocnou rukou ke zdaru akce. 

POUŤ MÉNĚ MOBILNÍCH NA SV. HOSTÝN – 1. ROČNÍK

PŘEDNÁŠKA O UKRAJINĚ

„Ukrajina – pohledem kněze, charitního pracovníka, rodilého Ukrajince“
Přednášku o Ukrajině, kterou nabídla Charita Holešov všem farníkům a zájemcům, 

jste mohli navštívit v Domě U sv. Martina 5. 11. 2015.
Celkem se sešlo 22 posluchačů, kteří se dověděli jednak o působení P. R. Strojvuse 

na Ukrajině, jeho práci pro ACHO ale především o politické situaci na východě, která má 
dopad na životy obyčejných lidí. Jejich situaci si dovedeme jen těžko představit, protože 
propojenost mentality těchto lidí, jejich přesvědčení a tradice jdou ruku v ruce. Během 
přednášky se rozpoutala diskuse zaměřující se spíše na politickou vizi do budoucnosti 
této země a také  na to, jak se dá pomoci.

O. Rostislav zmínil oblíbený projekt podpory dětských domovů na Ukrajině „Vánoční 
balíček“, který má již několikaletou tradici. Přednáška se líbila, věříme, že nebyla poslední.



23PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

TÝDEN AKTIVIT – NA JAŘE A V LÉTĚ

NÁRODNÍ POTRAVINOVÁ SBÍRKA 2015 

Mnoho lidí řadí slovo „Charita“ do rovnítka se slovy starý, chudý, bezdomovec. Jen 
velmi málo lidí by jej spojilo se slovem „děti“. Přitom nejeden klient naší Charity byl nebo 
je v dětském věku a také na těch nejmenších často záleží, jak dopadne Tříkrálové kole-
dování. Ukázalo se, že je dost rodičů, kteří i o prázdninách (ať už jarních, či letních) musí 
chodit do zaměstnání a pro děti nemají hlídání a tábor není adekvátním řešení. Na jaře 
(v termínu prázdnin) i v létě tedy Centrum pro rodinu ve spolupráci s Charitou Holešov 
a Charitou Bystřice pod Hostýnem uspořádali obdobu příměstského tábora – Týden ak-
tivit. První ročníky se osvědčily, naplnily se kapacity a všem se to moc líbilo. Na jaře byl 
program zaměřen na budování městeček z papírových krabiček, přičemž nešlo jen o vý-
zdobu samotnou, ale také sestavování pravidel a zákonů. Inspiraci i nápady získaly děti 
přímo z našeho města i nedaleké Kroměříže, kdy se seznámily s památkami i přírodou 
a parky. V létě se celý týden zase všichni snažili pomoci starci Vincentovi odčinit jeho zlé 
skutky z mládí a procestovali tak celý svět. Při této akci se také navázala úzká spolupráce 
s dobrovolníky. Kdyby se tyto akce staly tradičními, byli bychom rádi.

Týden letních aktivit „Cesta kolem světa“ Týden jarních aktivit – „5 klíčů města“

Do Národní potravinové sbírky pořádané již 3. rokem společností Potraviny pomá-
hají a Byznys pro společnost se Charita Holešov zapojila v roce 2015 poprvé. Jednoho 
sobotního dne se od 7.00 do 20.30 pracovníci Charity Holešov spolu s dobrovolníky ve 
sběrné prodejně TESCO téměř nezastavili.

Díky štědrým dárcům, měly doslova plné ruce práce.

Dobrovolníci byli z řad studentů.  Dívky z  Vyšší policejní školy a Střední policejní školy MV 
v Holešově spolu se svými vychovatelkami se zhostily propagační a informační stránky 



24 PASTORAČNÍ A DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

sbírky a rozdávaly letáčky 
s informacemi všem pří-
chozím. V odpoledních 
hodinách je vystřídala 
trojice mladíků, kteří také 
zároveň pomáhali krabi-
ce s potravinami nakládat 
a  pěkně si přitom procvi-
čili svaly. Pracovníci Chari-
ty, kteří se také střídali na 
této akci Vámi darované 
potraviny museli zaevi-
dovat do tabulky, každou 
pěkně zvlášť, takže na 
konci sbírky jsme věděli, 
kolik kg je celkem vybráno 
a také kolik kg se vysbíra-
lo za jednotlivé komodi-
ty – tedy druhy potravin. 
Výsledky mluví za vše. 
Celkem jste darovali 559 
kg potravin. Velkou část 
z  toho tvořily potraviny, 
které sbírali žáci ze 3. Zá-
kladní školy v Holešově. 
Jim a jejich pedagogům 
patří veliké poděkování.

Co to však konkrétně znamená?

Tyto potraviny jsou k dispozici k přerozdělení potřebným občanům (jednotlivcům, 
rodinám s dětmi) z Holešova a okolí. Rozdělování a určování potravin má na starosti 
vždy odpovědný sociální pracovník, který také musí vést o konkrétní potravinové po-
moci zápis. Již v prvních týdnech jsme takto okamžitě potravinovou pomocí pomohli 
několika potřebným lidem. 
Ještě jednou patří naše veliké díky dobrovolníkům, pracovníkům Charity Holešov, or-
ganizátorům sbírky z prodejny TESCO Holešov, kteří vytvořili zázemí a občerstvení pro 
všechny, kteří se na této akci v daný den podíleli a samozřejmě děkujeme Vám, kteří jste 
tuto sbírku podpořili.



25

VÝNOSY:

DOTACE:                                          MPSV 2 439 540,-

Město Holešov a obce regionu 590 750 ,-

Úřad práce 199 882,-

Celkem:                                                                                           3 230 172,- 

DARY:                                  příspěvky od jednotlivců 5 5640,- 

Tříkrálová sbírka  18 6008,- 

tuzemské necírkevní organizace 65 500,- 

dary při sbírce šatstva  1 068,-

ostatní 3 500,-

Celkem:                                                                                              311 716,-  

TRŽBY:                                    
                                                           
                                                                               
                                                              

platby od zdravotních pojišťoven 2 385 596,-  

za služby klientům  1 270 983,-

za pedikúry  71 670,-

za zapůjčené kompenzační pomůcky 158 775,-

ostatní 14 045,-

Celkem:                                                                                            3 901 069,-

OSTATNÍ  VÝNOSY:

                                                                                 Úroky   1 887,-

Ostatní  446 006,- 

Celkem:                                                                                               447 896,- 

VÝNOSY celkem:                          7 890 850,-   

HOSPODAŘENÍ CHARITY HOLEŠOV ZA ROK 2015



26

NÁKLADY:

SPOTŘEBOVANÉ NÁKUPY:

                                       
                                                                 
                                                                                
                                                                 
                                                                                     

DHM (do 40 tis.)                                      247 608,- 

ostatní materiál 273 542,- 

spotřeba energie 283 640,- 

spotřeba pohonných hmot 232 639,- 

Celkem:                                                                                              1 037 429,-

SLUŽBY:                                                                    
                                                                                                                                                      
                                  
                                                                                      

opravy a údržba  490 216,- 

cestovné 20 452,-   

reprezentace 3 253,-

školení 55 511,-

ostatní služby 314 913,-

Celkem:                                                                                               884 346,-

NÁKLADY OSOBNÍ:

                                                         
                                                               
                                                                      

mzdové náklady 4 126 822,-

OON (DPP, DPČ) 123 293,-

zákonné sociální pojištění 1 424 951,-

stravné  151 493,-

ostatní zákonné náklady  35 898,-

Celkem:                                                                                           5 862 457,-

NÁKLADY OSTATNÍ:

                                                                                   
                                                                    

ostatní náklady (včetně darů) 12 686,-

odpisy, prodaný majetek 179 683,-

Celkem:                                                                                             192 369,-

NÁKLADY celkem: 7 976 600,-

Celkový rozdíl výnosů a nákladů:                                                     - 85 750,-    

HOSPODAŘENÍ CHARITY HOLEŠOV ZA ROK 2015



27

ZPRÁVA

nezávislého auditora o provedeném ověření roční účetní závěrky 
za rok 

2015

Charita Holešov

VÝROK AUDITORA



28 VÝROK AUDITORA



29VÝROK AUDITORA



30 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



31VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



32 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



33VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



34 ROZVAHA



35ROZVAHA



36 ROZVAHA



37ROZVAHA



38 ROZVAHA



39



40

Kontaktní údaje Charity Holešov
Mgr. Milan Jelínek Leona Machálková
ředitel Charity Holešov pastorační asis., koordinátor dobrovolníků

telefon: 573 398 468 telefon: 573 398 468

mobil: 775 299 530 mobil: 733 741 907

email: reditel@holesov.charita.cz email: pastorace@holesov.charita.cz

Bc. Zdenka Orálková Eva Relichová, DiS.
vrchní sestra CHOS vedoucí a soc. pracovnice CHPS

telefon: 573 398 468 telefon: 573 399 860

mobil: 604 582 621 mobil: 737 170 936

email: chos@holesov.charita.cz email: chps@holesov.charita.cz
  

Gabriela Botosová, DiS. Bc. Kateřina Nedbalová
vedoucí a soc. pracovnice SAS  půjčovna kompenzačních pomůcek

pro rodiny s dětmi telefon: 573 398 768

telefon: 573 398 468 mobil: 734 435 318

mobil: 737 484 565 email:

email: sas@holesov.charita.cz pomucky@holesov.charita.cz

Bc. Zdeněk Štokman
vedoucí a soc. pracovník

Nízkoprahový klub Coolna

mobil: 735 793 105

email: coolna@holesov.charita.cz

Naši činnost podpořili:
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Zlínský kraj, Město Holešov, Úřad práce ve 

Zlíně a v Kroměříži, obce: Kostelec u Holešova, Ludslavice, Martinicce, Míškovice, 

Němčice, Pacetluky, Přílepy,  Rymice, Třebětice, Zahnašovice a Žeranovice.                        


